الكلمات المفتاحية
خراسان. الإباضية، البدع، : النسفي،

Giriş

İslam aleminde kelim ve fırka yazımında Eş'arî- Mu'tezilî ekolün daha baskın olduğu söylenebilir. Lewinstein, Mu'tezilî-Eş'arî fırak eserlerinin bu alandaki hakimiyetine vurgu yapar. Eş'arî (324/935), Bağdadî (429/1037), Şehristânî (548/1153) gibi Ortaçağ mezhepler tarihi yazarlarının ortaya koyduğu yaklaşım Mu'tezilî-Eş'arî söylemdir.¹ Hanefî- Maturidî gelenekten gelen bilginler de kendi kaynaklarını oluşturmak için çaba harcamışlardır. Neseffî'ye ait *Kitâbu'r-Red ala Bida' adlı eser* bu kaynakların ilk örneklerindedir.

"Cehennem'in yedi kapısı vardır birisi Haruriler içindir."*¹⁰ Bu söz baştan sona İslam'ın temel esaslarına ve uhuvvet anlayışına aykırıdır.¹¹

HAYATI VE ESERLERİ

Neseî adından da anlaşılacağı üzere Ceyhun ile Semerkand arasında bulunan Neseî şehrinde dünyaya gelmiştir.¹² Hayatını Maveraünnehir'de geçiren Neseî, büyük ihtimalle bu Bölgede 318/930 yılında vefat etmiştir.¹³ Onu döneminde Neseî'nin önemli bir şehir olduğu sanılmaktadır. Neseî ile ilgili Mustagfirî'nin yazdığı *Tarihu'n-Neseî* adlı

⁹ Neseî, *Kitâbu'r-Red la Ehli'l-Bida' ve'l-Ehvâi*, (thk.) Marie Bernand, s. 55-56

¹⁰ Neseî, *Kitâbu'r-Red la Ehli'l-Bida' ve'l-Ehvâi*, (thk.)

Nesefî de, ilme önem veren ve çok sayıda bilgin yetiştiren entelektüel bir aileye mensuptur. Nesefî'nin Muhammed b. Kerrâm'ın öğrencilerinden ders aldığı söylenmektedir.¹⁷ Brockelman, Mekhûl en-Nesefî'yi, Muhammed b. Kerrâm'ın (255/868) talebesi Yahya b. Muaz (258/871)'in öğrencisi göstermektedir.¹⁸ Davud ez-Zahirî, Ebu İsa et-Tirmizî ve Abdullah b. Ahmed b. Hanbel'den rivayetlerde bulunmuştur.¹⁹

Nesefî'ye ait Eserler

1. **Kitabuş-Şua fi'l-Fıkh:** Fıkıhla ilgili bir eser olup günümüze intikal etmemiştir.

Nesefî'nin İbâdiyye ve üst başlık olarak Muhakkimeyi ele alış biçimi Eş'arî - Mu'tezilî gelenekten gelen Eş'arî, Bağdadî ve Şehrstanî'den farklı değildir.

Kaynakça

Abdulhalîm, Receb, *el-İbâdiyye fî Mısr ve'l-Magrib ve Alâkâtuhum İbâdiyye Uman ve'l-Basra*, Maskat, 1990/ 1410.

Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, Çev. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul 1981

Brockelmann, Carl, *Tarihu'l-Edebî'l-Arabî*, çev.: Mahmud Fehmî Hicâzî, Mısır 1995, IV/ 288.

El Cabirî, *Bu'du'l-Hadarî*, İbadi shamile.

Dercînî, Şeyh Ebû'l-Abbas Ahmed b. Saîd, 670/1271, *Tabakât*, (thk. İbrahim Tallay), I, II, Beyrut, 1974.

Eş'arî, Ali b. İsmâîl (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*, I, II, (Neşr. H. Ritter), İstanbul, 1929, *-Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*, I, II, (thk. M. Muhyiddîn Abdulhamîd), Beyrut, 1990.

Ettafeyyîş, Muhammed b. Yusuf, (1237-1332/1821-1914), *el-Fark Beyne'l-İbâziye ve'l-Havâric*, Uman, 1993.

Fiğlalı, Ethem Ruhi, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, "Önsöz" Ankara 1991, s. XXII-XXIII.

Halîfât, İvaz, *Neş'etü'l-Hareketi'l-İbâdiyye*, Amman, 1987.

El- Halilî, Ahmed *el- Hakku'ddami'*, İbadi Shamile;

- El-Halili**, Ahmet b. Hamad b.

- Kutlu**, Sönmez, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Müecie ve tesirleri, Ankara 2000,
- Lewinstein**, "Doğu Hanefî Fırak Geleneği Üzerine Mülâhazalar" adıyla Türkçe'ye çevirdi (İmam Maturidîve Maturidilik, ed. Sönmez Kutlu, Ankara 2003 içinde, s.89-118)
- Minorsky**, V., "Nahşeb", İ:A, İstanbul 1988, c.IX,
- Muammer**, Ali Yahya, *el-İbâdiyye fi Mevkibi't-Tarihî*, Mektebetü'l-İstikame, 1989/1410.
- Nami**, A.K. Halife *ed-Dirâsât, Studies in İbadhism, (Al-İbadhiyah)*, Cambridge, 1971,
- Nâsır**, Muhammed Salih, *Menhecu'd- Da'veti İnde'l-İbâdiyyeti*, 2002/1423, Maskat.
- Nesefî**, Ebu Mutî' Mekhûl b. Fadl, *Kitabu'r-Red ale'l- Bida' ve Ehli'l-Ehvâ*, thk. **Bernard Annels** *İslam İslamlogiges*, XVI, 1980.
- Râşidî**, Mubârek b. Abdullah b. Hâmid, *Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme et-Temîmî*, Uman, 1992.
- Üzüm**, İlyas, "Ebu Mutî Mekhûl en-Nesefî", *DİA*.